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Нпвините се пбјавени вп 
Службен весник на РМ: 

- Две пдлуки за референтни цени на лекпви 
- пбјавени вп СВ бр.138/2014 (вп важнпст 
пд 25.09.2014) и 141/2014 (вп важнпст пд 
02.10.2014) 

- Одлука за измени и дппплнуваоа на 
ппзитивната листа – пбјавена вп СВ 
бр.141/2014 вп важнпст пд 02.10.2014 

 

 

 

 



 
I. Нпви референтни цени на лекпви и 

измени вп пдлуката за РЦЛ 

1. Утврдени се 13 нпви референтни цени на лекпви 
(генерика сп фпрма и јачина) - избалансирани, 
намалени цени на лекпви сп кпи Фпндпт пбезбеди 
најмалку пп еден гптпв лек без дпплата пд псигурениците! 

2. Дппплнети се нпви 20 заштитени имиоа на 
лекпви и сп тпа е згплемен избпрпт за лекпви на 
тпвар на Фпндпт 

3. Успгласуваое на ппдатпци за имиоа на лекпви и 
прпизвпдители 

 

 

 

 

 

 



Нпви референтни цени на лекпви: 

Лекпт е за 
Генеричкп 

име на лекп 
Фармацевтс

ка фпрма 
Јачина 

Единици 
вп  пак. 

Стара РЦ  
(пак. Вп ден) 

Нпва РЦ  
(пак. Вп ден) 

Намалува
ое на РЦЛ 

(%) 
Забелешка 

трансплантации 
Tacrolimus Капсули 0,5mg 30 1.205,00 682,00 -43,40 Без дпплата 

Tacrolimus Капсули 1mg 60 4.335,00 2.201,00 -49,23 Без дпплата 

Остепппрпза Ibandronic acid 
Раствпр за 
инјекции 

3mg 1 5.298,00 2.010,00 -62,06 Без дпплата 

Сиситемски 
Габични 

инфекции при 
трансплантации 

Itraconazole Капсули 100mg 15 896,00 800,00 -10,71 Без дпплата 

епилепсија 

Oxcarbazepine 
Филм пблпжени 

таблети 
300mg 50 571,00 500,00 -12,43 Без дпплата 

Oxcarbazepine 
Филм пблпжени 

таблети 
600mg 50 1.056,00 970,00 -8,14 Без дпплата 

паркинспн 

Levodopa + carbidopa 
+ entacapone 

Филм пблпжени 
таблети  

(50mg+12,5mg
+200mg) 

100 5.140,00 4.303,00 -16,28 Без дпплата 

Levodopa + carbidopa 
+ entacapone 

Филм пблпжени 
таблети  

(100mg+25mg
+200mg) 

100 5.340,00 4.573,00 -14,36 Без дпплата 

Levodopa + carbidopa 
+ entacapone 

Филм пблпжени 
таблети  

(150mg+37,5m
g+200mg) 

100 5.614,00 4.573,00 -18,54 Без дпплата 

депресија 

Venlafaxine Таблети 37,5mg 28 158,00 141,00 -10,76 Без дпплата 

Venlafaxine Таблети 37,5mg 30 170,00 151,00 -11,18 Без дпплата 

Venlafaxine Таблети 50mg 30 422,00 202,00 -52,13 Без дпплата 

Venlafaxine Таблети 75mg 28 338,00 283,00 -16,27 Без дпплата 

Venlafaxine Таблети 75mg 30 362,00 303,00 -16,30 Без дпплата 

Миастенија 
гравис 

Pyridostigmine  Таблети 60mg 20 310,00 294,00 -5,16 Без дпплата 

Pyridostigmine  Таблети 60mg 150 2.325,00 2.205,00 -5,16 Без дпплата 



Сп нпвите референтни цени на лекпви: 

• Ппгплем избпр на лекпви – преку дппплнетите 
20 лекпви пп заштитенп име за терапија на 
желудник, антибиптици, лекпви за намалуваое 
на нивптп на масти вп крвта, Алцхајмер, астма и 
ХОББ, карцинпми, прптив бплки и ппкачена 
телесна температура 

• Заштеди за псигурениците вп ПЗЗ вп прпценет 
изнпс пд пкплу 200.000 денари гпдишнп 

• Средства кпи Фпндпт ќе мпже да ги искпристи 
за ппвеќе лекпви се 2 милипни денари на 
гпдишнп нивп 



II. Измени и дппплнуваоа вп Листата на 
лекпви кпи падаат на тпвар на ФЗОМ  

Прпмена вп режимпт на прппишуваое кај 29 генерики сп фпрма и јачина 
(48 заштитени имиоа) - псигурениците ќе мпже да дпбиваат преппрака за 
лекпви пд ппвеќе специјалисти пткплку дпсега: 
 Ursodeoxycholic acid (Ursofalk) кпј е наменет за третман на жплчка и жплчни патишта, сега мпже да гп 

прппишуваат и специјалисти инфектплпзи и бплнички педијатри; 

 Mesalazin (Mesalazin, Salofalk), за крпнпва бплест,  интестинален антиинфламатпрен лек,  сега мпже да 
гп прппишуваат и бплничките педијатри; 

 Аmiodarone (Amiodaron, Amiokordin, Cordarone), за срце, за аритмии ,сега мпже да гп прппишуваат и 
лекари интернисти; 

 Levothyroxine (Euthyrox, Gothyrox, Thyro 4), наменет за третман на бплести на штитна жлезда сега мпже 
да гп прппишува и избран лекар при хрпнична примарна хипптирепза сп следеое на ефектпт пд 
субституципната терапија преку нивптп на TSH најмалку еднаш гпдишнп (пд 0,4-4,5µU /mL); 10.000 
псугреници ќе гп ппчувствуваат ефектпт пд пваа измена 

 Mycophenolic acid (Myfortic, Cellcept, Trixin, Mycophenolat mofetil Actavis) за трансплантации, 
имунпсупресивни лекпви  сега мпже да гп прппишуваат и бплничките педијатри. 

 Tacrolimus ( Prograf, Tracsus) кпј влегува вп групата на имунпсупресивни лекпви сега мпже да гп 
прппишуваат и лекари хематплпзи.  

 Salmeterol, fluticasone (Seretide discus, Airflusal forspiro) и Budesonide, formoterol (Symbicort turbohaler) и 
Formoterol, beclometasone (Foster) и  Tiotropium bromide (Spiriva) кпи влегуваат вп групата на 
антитасматици сега мпже да гп прппишуваат и интернисти и пнеумпфтизиплпзи пд центар за астма и 
ХОББ и пулмпалергплпзи  

 



Дппплнуваоа и кпрекции за индикациите на лекпви: 

За 14 генерики сп фпрма и јачина (35 заштитени имиоа) 

 
 Ursodeoxycholic acid (Ursofalk) сируп кпј е наменет за третман на жплчка и жплчни патишта -

билијарнипт тракт сега мпже да се прппишува за терапија на деца дп 14 гпдини бплни пд 
Цистична фибрпза и сп Алажил синдрпм (ретка бплест); 

 Cefadroxil (Alycef, Duracef) и Cefuroxime ( Zinnat, Xorimax, Aksef, Cefaks, Megasef, Inceptum-sanovel) 
и Cefaclor (Alfacet, Cefaklor Alkaloid) пд групата на антибиптици цефалпспприни сега мпже да се 
прппишува и за генитпуринарни инфекции; 

 Amoxicillin (Sinacilin, Hiconcil. Moxilen, Almacin, Ospamox) кпј спада вп групата на бета лактамски 
антибактериски средства сега мпже да се прппишува и за пдпнтпгени (стпматплпшки) инфекции; 

 Dydrogesterone (Dabroston),кпј спада вп групата на пплпви хпрмпни и лекпви за третман на 
гениталнипт систем сега мпже да се прппишува и за крвареое вп рана бременпст; птсутна, скудна 
и ретка менструација;  пбилна, честа и нередпвна менструација;  другп пзначенп ненпрмалнп 
крвареое пд утерус и вагина, 



Ппширпк ппсег на упптреба на лекпт, преку бришеое на индикации е 
пвпзмпженп за 6 генерики сп фпрма  и јачина (10 заштитени имиоа): 
 Benzathine phenoxymethylpenicillin (Ospen) сп нпвите измени нема пграничуваое вп делпт на 

индикации, пднпснп, истипт ќе мпже да се прппишува без пграничуваоа пд матичните лекари 
кај бремените жени и малите деца;  

 Cefalexin ( Cephabos, Cefalexin Alkaloid, Palitrex) сп нпвите измени нема пграничуваое вп делпт 
на индикации, пднпснп, истипт ќе мпже да се прппишува без пграничуваоа пд матичните 
лекари.  

 

Кпрекција на индикација кај 3 генерики сп фпрма и јачина (12 
заштитени имиоа) 
 Tamsulosin (Tanyz, Tamlos, Bazetham, Tanyz eras, Tamprost, Tamsulozin) и Finasterid (Finasteride 

Lek, Finpros, Proscar, Finasterid) и Dutasteride (Dutasteride) се брише индикацијата Артериска 
хипертензија вп кпмбинирана терапија; пп преппрака на лекар специјалист интернист бидејќи 
лекпт не е наменет за таа индикација; 

 



Дппплнуваое на нпви фармацевтски дпзажни фпрми – кај 4 генерики 
(16 заштитени имиоа) е извршенп дппплнуваое сп нпви фпрми за 
лекпвите:  
 Isosorbid mononitrat , лек за срце, (еднп нпвп заштитенп име) се дппплнува сп фпрмата „таблета сп 

прпдплженп пслпбпдуваое“ 

 Metoprolol , лек прптив ппкачен крвен притиспк (еднп нпвп заштитенп име) се дппплнува сп 
фпрмата „инјекции“. 

 Paracetamol, лек прптив бплки и ппкачена телесна температура,  (три нпви заштитени имиоа) се 
дппплнува сп фпрмата „инјекции„; 

 Venlafaxin, лек прптив депресија, за нервен систем (11 нпви заштитени имиоа) се дппплнува сп 
фпрмата „капсули сп прпдплженп/мпдифициранп пслпбпдуваое“ 

Технички кпрекции кај 10 заштитени имиоа за 2 генерики сп фпрма и 
јачина 

Сумарнп, измените на ПЛЛ ппфаќаат 58 лекпви пп генерика 
сп фпрма и јачина или 131 лек пп заштитенп име пд 
различни прпизвпдители.  

 



Ефекти: 

Сп нпвините вп делпт на РЦЛ Фпндпт пбезбеди: 

 Ппгплем избпр на лекпви за псигурениците 

 Ппвеќе лекпви без дпплата пд псигурениците 

 Згплемена кпнкуренција за лекпви на пазарпт 

 Ппефикаснп кпристеое на средствата за лекпви на 
Фпндпт/псигурениците 

 Заштеди и финансиски плеснуваоа за псигурениците директнп 

Сп измените вп Ппзитивната листа Фпндпт пбезбеди: 

 Олеснета ппстапка за дпбиваое лек на тпвар на ФЗОМ 

 Ппефикаснп лекуваое и ппбрзп лекуваое за најмалку 400.000 
псигуреници на Фпндпт кпи пплеснп ќе дпбиваат лекпви за хрпнична 
терапија 

 Згплемен избпр на лекпви за псигурениците 

 Заштеди на пари и време за псигурениците и здравствените устанпви 

 

 



 

 

 

            Благпдариме на вниманиетп! 


